(
天津市
蓟州区
发展和改革委员
会
天津市蓟州区粮食产业发展服务中心
会
)
 (
文件
)

蓟发改〔2022〕13号

关于印发天津市蓟州区粮食应急保障企业
管理细则的通知

各粮食应急保障企业：
[bookmark: _GoBack]为加强我区粮食应急保障体系建设，规范粮食应急保障企业管理，确保在应急状态下有效发挥粮食应急保障作用，按照《天津市粮食应急保障企业管理细则》相关要求，结合我区实际，制定了《天津市蓟州区粮食应急保障企业管理细则》，现印发给你们，请认真遵照执行。

  区发展改革委                区粮食中心
                            2022年10月12日
（此件主动公开）

天津市蓟州区
粮食应急保障企业管理细则
 
第一条  为加强粮食应急保障体系建设，进一步规范粮食应急保障企业管理，确保在应急状态下有效发挥粮食应急保障作用，依据《粮食应急保障企业管理办法》（国粮仓规〔2021〕193号）、《天津市粮食应急预案》（津政办规〔2022〕2号）、《天津市粮食应急保障企业管理细则》等有关规定，结合实际，制定本细则。
第二条  本细则所称粮食应急保障企业，是指经区发展改革委按要求选取确定，承担我区粮食应急保障任务的企业。
第三条  粮食应急保障企业应具备以下基本条件：
（一）未列入严重失信企业名单；
（二）生产经营的粮食产品质量指标和食品安全指标应符合国家标准、行业标准且近一年内未发生重大及以上食品安全事故；
（三）生产经营作业能确保粮食不受到污染；
（四）近一年内未发生重大及以上安全生产事故。
第四条  粮食应急保障企业分为应急储运企业、应急加工企业、应急配送中心、应急供应网点和应急保障中心五种。
（一）粮食应急储运企业应以承担区政府事权粮食收储轮换任务的企业为主；具备符合国家要求的原粮和成品粮储存仓库和设施；具有一定的运输能力（含日常可协调的运输能力），能够较好满足我区粮油储备和运输需要。
（二）粮食应急加工企业应具备一定的粮食应急加工、储存和检化验能力。
（三）粮食应急配送中心应具备一定的配送能力，能够高效完成粮食定点配送任务。
（四）粮食应急供应网点应位于物流配送和居民采购均较为便利的位置，每个乡镇（街道）至少有1个粮食应急供应网点、每3万人至少有1个粮食应急供应网点。粮食应急供应网点销售的粮油产品应明码标价，仓储能力能够满足应急供应需要。
（五）粮食应急保障中心应具备粮油仓储、加工等多种功能；具备一定规模的成品粮油储备库存和应急调度能力。
第五条 区粮食应急保障企业的选取、核定、备案等工作按照市粮食和物资储备局要求结合我区实际开展。区发展改革委、区粮食中心每年进行全覆盖核查，并开展1次专题调研，了解粮食应急保障企业工作情况，听取意见建议，在职责范围内协调解决困难。
第六条 区发展改革委与选定的粮食应急保障企业签订《粮食应急保障协议书》，并授予牌匾。选定的粮食应急保障企业名单等信息按要求进行公开。
第七条  区发展改革委、区粮食中心于每季度末通过粮食应急保障信息系统，更新粮食应急保障企业信息或对企业进行调整（新增或退出）。其他时间段，有企业信息更新或调整需求的，书面请示市粮食和物资储备局，经审核并报国家粮食和物资储备局同意后，登录粮食应急保障信息系统进行操作。粮食应急保障企业在区发展改革委、区粮食中心指导下，用好国家及我市有关信息化平台，并提供相关数据。
第八条  粮食应急保障企业平时应遵守粮食生产、流通、储备各项规定，按市场化运作，自主经营、自负盈亏，出现涉及粮食应急保障的重大变动时应及时报告。启动粮食应急预案后，粮食应急保障企业应严格遵守《粮食应急保障协议书》约定的责任和义务，在有关部门的统一安排调度下，完成各项粮食应急保障任务。法律法规另有规定的，从其规定。
第九条  对在处置粮食应急状态中作出突出贡献的粮食应急保障企业，根据有关规定给予表彰或奖励。对在工作中违反有关规定、造成严重后果的企业，依据有关法律、法规予以惩处。
第十条  本细则自印发之日起施行，有效期5年。

蓟州区发展和改革委员会办公室            2022年10月12日印发

4